



РЕЗЮМЕ

За неделю с 10 по 16 августа на потребительском рынке зафиксировано незначительное снижение цен (-0,01%, неделей ранее цены не изменились). В годовом выражении инфляция сохранилась на уровне 6,5% г/г. Основное сдерживающее влияние продолжает оказывать сезонное снижение цен на плодоовощную продукцию. Темпы роста цен на продукты питания за исключением плодоовощной продукции остались на уровне прошлой недели (0,1%). На непродовольственные товары темпы роста цен замедлились (0,1%, после 0,2% неделей ранее), вместе с тем темп роста цен на бензин составил 0,4% после 0,3% неделей ранее.

Потребительская инфляция с 10 по 16 августа

1. На потребительском рынке, по еженедельным данным Росстата, за неделю с 10 по 16 августа зафиксирована незначительная дефляция (-0,01%, неделей ранее цены не изменялись), с начала месяца цены снизились на -0,03%. В годовом выражении инфляция составила 6,53% г/г по состоянию на 16 августа.

2. В продовольственном сегменте дефляция продолжается третью неделю подряд (-0,2% неделей ранее -0,3%) при сезонном удешевлении плодоовощной продукции (-2,0% после снижения на -2,4% неделей ранее). В сегменте продовольственных товаров за исключением плодоовощной продукции темпы роста цен третью неделю подряд сохраняются на уровне 0,1%.

3. Непродовольственная инфляция за неделю с 10 по 16 августа составила 0,1%, после темпов роста +0,2% в предшествующие две недели. Сдерживающее влияние оказывает продолжающееся снижение цен на строительные материалы (-0,14% после снижения на -0,02% неделей ранее). Вместе с тем на бензин цены растут повышенными темпами (+0,4% после 0,3% неделей ранее).

4. В сфере туристических и регулируемых услуг инфляция составила 0,12%, после дефляции сохранявшейся на уровне -0,1% в течение пяти недель подряд. Основное влияние на динамику в сфере услуг оказал возобновившийся рост цен на услуги зарубежного туризма (+1,7%, после -2,9% неделей ранее).

Мировые рынки

5. На мировых рынках продовольствия на неделе с 10 по 16 августа рост цен большинства товаров ускорился. В результате с начала месяца подорожали зерновые, сахар, подсолнечное масло, некоторые виды масличных и мясная продукция (на 0,6–12,3%). Исключение составили семена подсолнечника, соя и соевое масло, которые подешевели в среднем на 6,1%.

Цены на пшеницу в США выросли на 8,1%, во Франции – на 12,3%, экспортные цены в порту Новороссийска – на 10,1% (в среднем за июль – снизились на 0,3; 2,2 и 2,5%). Восходящий тренд сформировался вследствие ухудшения Минсельхозом США прогноза мирового производства пшеницы, в основном за счет крупнейших экспортеров – России, Канады и США.

Цены на сахар-сырец и белый сахар повысились на 11,8 и 11,4% (в июле – на 2,9%), отреагировав на сокращение бразильских поставок в условиях заморозков и падения урожайности сахарного тростника, а также на рост спроса на сахар (как сырье для производства биоэтанола) в Индии.

Цены на подсолнечное масло выросли на 3,6% (в июле – снизились на 2,7%) из-за понижения американским ведомством оценок будущего урожая подсолнечника и производства подсолнечного масла в России.

В то же время стоимость семян подсолнечника на мировом рынке, несмотря на негативные прогнозы, продолжила снижаться, потеряв с начала августа 11,7% (после стабилизации месяцем ранее). Соя и соевое масло подешевели на 2,7 и 3,8% на фоне ожиданий сокращения спроса со стороны Китая. Цена на пальмовое масло почти не изменилась.

6. На рынках удобрений в августе отмечалась понижательная коррекция цен. Азотные, смешанные и калийные удобрения подешевели на 0,6; 1,3 и 1,8% (в июле – подорожали на 14,6; 5,5 и 21,6%).

Снижение произошло на фоне слабой активности трейдеров в ряде крупных регионов – импортеров, а также в ожидании очередного закупочного тендера в Индии.

7. На мировом рынке черных металлов в августе, как и в прошлом месяце, цены снижались.

Импортные цены на металлолом в Турции и экспортные цены в России понизились на 3,0 и 13,2% (в июле – на 3,0 и 7,0%) в результате расширения предложения на мировом рынке.

Фьючерсы на арматуру в Лондоне подешевели на 3,9% (месяцем ранее – подорожали на 0,3%) на фоне сокращения активности на китайском рынке и удешевления стоимости сырья.

Экспортные цены на российский горячекатаный и холоднокатаный прокат снизились на 0,5 и 1,4% (в июле – на 10,1 и 8,8%).

О ПОТРЕБИТЕЛЬСКОЙ ИНФЛЯЦИИ С 10 ПО 16 АВГУСТА 2021 Г. (РОССТАТ)

	2021 год						2020 год (на 17 августа)		
	на 16 августа (г/г)	с начала месяца	10 - 16 авг	3 - 9 авг	на 16 августа (с нач. года)	июль (м/м)	с начала месяца	с начала года	август (м/м)
Индекс потребительских цен	6,53	-0,03	-0,01	0,00	4,48	0,31	-0,10	2,89	-0,04
Продовольственные товары	7,75	-0,40	-0,14	-0,17	4,58	-0,50	-0,73	3,51	-0,77
- без плодоовощной продукции	7,76	0,26	0,11	0,13	4,92	0,43	0,11	2,66	0,25
- плодоовощная продукция	7,58	-5,19	-2,00	-2,37	2,19	-6,87	-6,84	11,05	-8,30
Непродовольственные товары	7,67	0,37	0,07	0,24	5,16	0,77	0,27	2,36	0,41
- без бензина	7,83	0,32	0,03	0,24	5,06	0,78	0,29	2,41	0,43
- бензин автомобильный	6,46	0,71	0,37	0,27	5,91	0,70	0,13	2,01	0,26
Услуги (туристические и регулируемые)*	4,65	-0,03	0,12	-0,11	4,40	1,46	0,03	2,81	0,27
Услуги (июль)	3,83	-	-	-	3,53	0,88	-	-	-
Основные социально значимые продовольственные товары									
Мясо и птица									
Свинина	10,40	1,44	0,93	0,43	9,59	0,71	0,69	2,37	1,66
Говядина	8,83	0,69	0,26	0,35	6,83	0,42	-0,07	3,15	-0,06
Баранина	13,46	0,44	0,16	0,27	12,75	-0,20	0,46	0,76	1,04
Куры	19,20	0,14	0,08	0,05	15,60	0,42	-0,12	-0,28	-0,24
Хлеб и хлебобулочные изделия, крупы, мука									
Крупа гречневая	15,76	0,32	0,23	0,06	10,65	1,04	0,10	35,08	-0,16
Рис	0,94	-0,03	0,07	-0,11	1,98	0,43	0,13	13,65	-0,11
Мука	8,58	0,12	-0,05	0,16	3,89	0,47	0,10	9,05	0,09
Хлеб	7,19	0,06	-0,09	0,10	3,34	0,55	0,31	3,93	0,57
Пшеница	-7,11	0,02	-0,12	0,18	-2,60	-0,10	-0,89	-5,86	-1,55
Прочие продовольственные товары									
Соль	2,08	0,54	0,21	0,21	2,42	0,84	0,22	5,64	0,23
Чай	5,14	0,31	0,18	0,15	3,28	-0,07	0,19	6,95	0,57
Масло подсолнечное	27,54	0,28	0,08	0,17	5,71	0,44	0,14	4,37	0,26
Масло сливочное	4,98	0,28	0,07	0,17	3,19	0,29	0,24	2,39	0,28
Сахар	39,13	0,12	0,00	0,08	3,31	0,48	1,82	22,32	2,79
Молоко	3,59	-0,01	-0,09	0,03	2,28	0,30	-0,14	0,89	-0,03
Вермишель	8,03	0,02	-0,36	0,30	4,63	0,56	0,04	8,64	0,17
Рыба	14,25	-0,44	-0,53	0,11	7,07	0,47	-0,04	-0,19	0,21
Яйца	17,05	-1,70	-0,64	-0,78	-9,80	-2,17	-0,63	-11,31	-0,97
Фрукты и овощи									
Плодоовощная продукция									
Лук	14,38	-0,36	0,09	-0,26	27,90	-8,09	-8,67	20,71	-14,86
Яблоки	-17,20	-0,81	-0,49	-0,17	7,90	0,91	-5,95	55,61	-11,94
Капуста	57,79	0,18	-0,62	0,23	96,06	10,80	-4,36	21,41	-9,23
Томаты	3,18	-10,23	-3,40	-5,13	-39,45	-17,91	-8,95	-30,04	-15,59
Огурцы	4,70	-10,03	-3,91	-4,89	-51,96	-19,49	-7,10	-39,40	-9,69
Картофель	29,06	-10,20	-3,93	-4,73	39,68	-20,29	-11,22	44,08	-19,61
Морковь	45,67	-18,57	-7,57	-8,82	84,98	-4,56	-3,26	65,91	-9,14
Основные непродовольственные товары									
Бензин	6,46	0,71	0,37	0,27	5,91	0,70	0,13	2,01	0,26
Автомобиль отечественный	13,24	0,19	0,17	0,00	9,91	2,44	0,03	6,20	0,20
Автомобиль иностранный	14,70	0,48	0,14	0,26	9,03	1,11	0,63	4,91	0,67
Строительные материалы	-	0,04	-0,14	-0,02	25,83	5,14	-	-	0,42
Медикаменты	5,81	-0,39	-0,23	-0,17	2,14	0,34	0,28	5,97	0,28

*по сопоставимому перечню услуг

О МИРОВЫХ ЦЕНАХ С 10 ПО 16 АВГУСТА 2021 Г. (АГЕНТСТВО «БЛУМБЕРГ»)

	2021 год										20/19
	с начала августа	16.08.2021	10.08.2021	10 - 16 августа	3 - 9 августа	август (с нач. года)	июль (М/М)	июнь (М/М)	май (М/М)	апр. (М/М)	
Продовольствие											
Пшеница (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	8,1	279	267	4,6	-1,8	18,7	-0,3	-6,0	6,7	4,6	14,6
Пшеница (Новороссийск 12,5% FOB), долл./т	10,1	273	263	3,8	6,0	3,4	-2,5	-6,7	6,7	-6,8	21,1
Пшеница (Франция Europex 1 мес фьючерс), долл./т	12,3	297	275	8,2	-0,6	13,3	-2,2	-7,1	-0,1	1,3	23,0
Индекс пшеницы (Черное море, FOB)	0,1	245	244	0,5	-0,3		-1,6	4,6	-10,6		
Кукуруза, (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	3,2	222	216	2,8	0,0	16,7	-10,0	-3,6	13,7	11,0	24,8
Белый сахар (Межконтинентальная биржа 1 мес фьючерс), долл./т	11,4	496	468	6,0	0,1	15,3	0,0	-3,1	2,5	-1,0	17,2
Сахар-сырец (Межконтинентальная биржа США 1 мес фьючерс, №11), долл./т	11,8	442	432	2,2	2,7	29,3	2,9	0,1	5,9	2,7	15,4
Семена подсолнечника (ЮАР 1 мес фьючерс), долл./т	2,1	649	631	2,8	-2,4	6,3	0,8	-5,0	7,1	-7,1	43,7
Семена подсолнечника (Черное море FOB), долл./т	-11,7	548	570	-3,9	-8,1	-14,5	0,0	-8,1	4,0	-1,8	75,3
Подсолнечное масло (Россия FOB), долл./т	3,6	1295	1250	3,6	0,8	6,1	-2,7	-18,8	-0,1	-2,7	59,5
Подсолнечное масло (Украина FOB), долл./т	3,2	1280	1225	4,5	0,0	4,1	-5,6	-18,8	-0,8	-2,6	58,7
Соевые бобы СВТ (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-2,7	506	532	-4,9	3,0	4,6	-2,6	-7,0	7,5	3,4	39,5
Соевое масло (Чикаго 1 мес фьючерс), долл./т	-3,8	1395	1442	-3,2	3,9	46,1	0,9	-2,6	15,5	7,2	25,6
Канадский рапс ICE (Межконтинентальная биржа 1 мес фьючерс), долл./т	7,5	726	701	3,5	3,0	47,6	4,5	-11,3	14,1	6,6	36,9
Рапсовое масло (Голландский FOB), долл./т	10,9	1548	1409	9,9	2,5	46,0	-6,0	-5,1	17,1		10,3
Пальмовое масло (Роттердам CIF Малайзия/Индонезия), долл./т	-0,4	1270	1175	8,1	-5,2	21,0	6,6	-12,2	8,3	2,7	28,8
Оливковое масло (Испания спот), долл./т	-0,7	3793	3774	0,5	-1,1	24,1	-2,8	-2,9	12,1	10,9	23,6
Оливковое масло (Италия спот), долл./т	-0,7	4386	4364	0,5	-1,1	208,6	-1,8	2,0	6,7	4,8	-49,4
Говядина (США спот), долл./т	0,6	5364	5349	0,3	0,3	19,0	-1,6	3,2	6,6	6,9	-13,6
Цельная курица (спот, МВФ), долл./кг						28,4	-0,9	1,0	4,8		-17,3
Удобрения											
Калийные (хлорид калия), США спот, долл./т	-1,8	540	550	-1,8	0,0	120,4	21,6	26,6	7,5	-1,2	5,6
Калийные (хлорид калия), Балтика спот, долл./т	0,0	220	220	0,0	0,0	15,8	0,0	0,0	1,7	10,1	-18,8
Смешанные (моноаммоний фосфат), Бразилия	-1,3	760	780	-2,6	1,3	83,1	5,5	15,2	1,6	-0,6	39,3
Азотные (мочевина), Россия FOB, долл./т	-2,2	443	443	0,0	-2,2	82,1	8,4	17,3	7,2	-4,9	15,2
Азотные (мочевина), Египет, долл./т	-0,6	472	472	0,0	-0,6	67,4	14,6	10,3	-1,0	-4,8	19,5
Черные металлы											
Прокат горячекатаный (Черное море спот FOB), долл./т	-0,5	915	940	-2,7	2,2	26,6	-10,1	-3,1	15,2	15,5	51,1
Прокат холоднокатаный (Черное море спот FOB), долл./т	-1,4	1090	1090	0,0	-1,4	31,3	-8,8	6,3	17,7	8,7	56,5
Арматура (Лондон), долл./т	-3,9	693	695	-0,3	-1,5	16,7	0,3	-2,6	17,0	0,8	34,3
Арматура (Черное море FOB), долл./т	-0,7	720	720	0,0	-0,7	13,8	-2,3	-1,5	19,9	2,2	43,6
Металлолом (Турция), долл./т	-3,0	455	461	-1,3	-0,5	-4,7	-3,0	0,6	15,6	-1,8	58,9
Металлолом (Россия), долл./т	-13,2	320	322	-0,8	-12,5	-3,0	-7,0	14,2	6,8	-10,0	33,6